
 

 
CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI CALTAGIRONE 

 IN LIQUIDAZIONE 

________________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

 

 N. 77 del 01/04/2025 

 

OGGETTO: Conferimento all’avv. Andrea Patanè dell’incarico di consulenza e 

supporto per anni due in favore dell’ente in materia di anticorruzione e trasparenza.  

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

VISTI: 

- La L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012 con la quale sono stati soppressi e posti in 

liquidazione i Consorzi ASI della Sicilia; 

- L’art. 19 della L.R n. 8 del 17 maggio 2016 ed in particolare l’art. 19 comma 1) 

lettera d) sulla liquidazione dei Consorzi ASI; 

- L’art. 10 della L.R n. 10 del 10 luglio 2018 ed in particolare l’art. 10 di modifica 

l’art.19 della L.R 8/2012 sulle nomine dei commissari liquidatori degli ex Consorzi 

ASI della Sicilia; 

- La L.R 22 febbraio 2019 n. 1 ed in particolare l’art. 32 che modifica l’art. 19 della 

L.R 8/2012 e s.m.i: 

- Il D.A. n. 04/2024/Gab. del 05/03/2024 con il quale è stato nominato il dott. 

Salvatore Nicotra quale Commissario Liquidatore dei Consorzi ASI in liquidazione 

di Ragusa, Catania, Enna, Siracusa, del calatino di Caltagirone e Messina cui 

compete, oltre alle attività di liquidazione e gestionali dell’Ente, anche la legale 

rappresentanza dello stesso; 

- L’art. 50 del D. Lgs 36/2023; 

RITENUTO che si rende urgente provvedere a regolarizzare le procedure e gli 

adempimenti connessi agli obblighi in tema di anticorruzione e trasparenza e che 

l’adozione degli atti necessità di professionalità specifiche in grado di supportare, nei 

molteplici adempimenti, il personale assegnato dall’IRSAP al Consorzio la cui 

disponibilità e oltremodo limitata;  

mailto:asicaltagirone@pec.it


 

 
CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI CALTAGIRONE 

 IN LIQUIDAZIONE 

________________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

 

RITENUTO  

-che questo Commissario in tema di anticorruzione e trasparenza intende procedere ad 

una ricognizione dello stato di fatto affinché, considerata la delicatezza della materia, 

il Consorzio possa adempiere a tutte le prescrizioni previste dalla normativa;  

-che risulta già avviata la fase di attuazione delle procedure necessarie per assolvere 

gli adempimenti di legge in tema di anticorruzione e trasparenza; 

-che si rende necessario avvalersi di un esperto in materia ai fini di regolarizzare le 

procedure e di dirimere tutte le complesse problematica legate alla materia oggetto 

della presente determina;  

VISTA l’offerta presentata dall’avv. Patanè da ultimo con nota del 28/03/2025, 

acquisita al protocollo consortile in pari data con il n. 231, con la quale il predetto 

professionista ha chiesto per l’attività di consulenza e supporto in favore dell’Ente 

l’importo di €. 5.000,00 annui oltre la cassa professionale ed eventuali spese 

previamente concordate;  

RITENUTO che come convento per le vie brevi, il predetto professionista si è reso 

disponibile a ridurre il compenso a €.4.000,00 oltre iva se dovuta, cpa e spese generali 

oltre eventuali spese autorizzate; 

RITENUTO pertanto di conferire all’avv. Andrea Patanè l’incarico di consulenza e 

supporto per anni due in favore dell’ente in materia di anticorruzione e trasparenza, per 

l’importo complessivo di €. 4.000,00 annui oltre la cassa professionale, l’IVA ed 

eventuali spese vive previamente concordate; 

 

RITENUTA la propria competenza, in forza del succitato D.A. n. 04/2024/Gab. Del 

05/03/2024; 

DETERMINA 

1. Le premesse si intendono qui riportate; 

2. Conferire all’avv. Andrea Patanè l’incarico di consulenza e supporto per anni 

due in favore dell’ente in materia di anticorruzione e trasparenza, per l’importo 

complessivo di €. 4.000,00 annui, escluse la cassa professionale ed eventuali 

spese previamente concordate, come da offerta del predetto professionista che 

fa parte integrante del presente atto 

mailto:asicaltagirone@pec.it


 

 
CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI CALTAGIRONE 

 IN LIQUIDAZIONE 

________________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

 

3. Impegnare la somma di 4.160,00 annui, inclusa CPA, oltre IVA se dovuta ed 

eventuali spese previamente, per complessivi €. 8.320 oltre IVA, sul bilancio di 

liquidazione del Consorzio Asi di Caltagirone in Liquidazione; 

4. Di prendere atto che eventuali spese vive da riconoscere al professionista 

dovranno essere preventivamente autorizzate dall’Ente; 

5. Trasmettere la presente determina al professionista incaricato con invito a 

restituirla con apposta in calce la firma digitale per accettazione; 

6. Acquisire dal professionista incaricato le dichiarazioni di insussistenza di cause 

di inconferibilità e incompatibilità con annotazione degli estremi della polizza 

assicurativa professionale; 

7. trasmettere la presente determinazione all’ufficio regionale per la chiusura delle 

liquidazioni e all’Assessorato Regionale alle Attività Produttive; 

8. Provvedere alla pubblicazione della presente determina sul sito web del 

Consorzio 

 

 

  Il Commissario Liquidatore 

      Dott. Salvatore Nicotra 

 

        

 

 

mailto:asicaltagirone@pec.it

		2025-04-01T10:10:36+0000
	SALVATORE NICOTRA




